ARCHIVES DE LA GRANDE CHARTREUSE

A-5  
141-a

# CHARTREUSE de MAURBACH

❖ Val-de-tous-les-Saints ❖

( PROVINCE D'ALLEMAGNE SUPÉRIEURE )

*Manuscrit du Ven. Père Dom Palémon BASTIN*

- ratum Hospitalis illud, quod intendit fundare, vel jam fundare et edificare in apertis  
 in loco qui dicitur Murbach, iuxta modicam, novam, fundationem, non aliam. I. Antonii  
 pro 24 infirmis personis et masculini sexus sicut Decet: non enim conservit Ordo nostre  
 in Domibus suis aut etiam præmios sub tecto recipere mulieres. Quocumque personæ simile  
 se habent, possent capelli de dicto Hospitali priores, qui pro tempore posset et domini  
 memorare, et per dictum Priorum et conventum monachorum, domus Vallis I. Antonii visitin-  
 antur et presentur in dicto Hospitali, cum fuerit opportunitas. In eis etiam 24 personæ  
 habeant fraternaliter, Ordinis nostri, et ipsæ personæ teneantur ad reddendum pro defunctis  
 nostri Ordinis <sup>reddendum</sup> sic ut alii de Ordine nostro secundum Ordinis statuta, Et hoc omnia  
 cum libertate et exemptione omnimoda, quam a Diocesano dictorum locorum, conadi volumus  
 et petimus ac etiam confirmari. De sepulturis vero predictis Domini conadius necesse  
 est expectatio gratiam Capituli generalis. Ob reverentiam, quoque vestram, absolvimus dilec-  
 tum fratrem nostrum Godfridum, ab officio Prioratus Vallis I. Joannis, et ipsorum Domini  
 nostri Vallis I. Antonii auctoritate predicta proficiens in Prioray. In prædictum omni-  
 um præmissorum robur et testimonium, sigillum Domus nostre, quo in magnis et arduis  
 negotiis utimur, presentibus litteris duacimus apponendum. Datum Ann. 1314  
 sabato post festum Assumptionis B. Marie.

### Series Priorum.

1<sup>us</sup> 1314 a 1338. — D. Godfridus.

exhibebat hanc approbationem et religiosam coloniam deducet Godfridus, vir  
 integerrimus, qui a Cartusia I. Joannis B.<sup>ea</sup> in Seitz, quam sanctitatis opinione repleverat,  
 dimissus cum magna fratre, aequali atque populari, dolore: in Justitia vero rectifi-  
 cur, in gente Principum, quando, et in hanc horam Religionis palestam, quam magis  
 Vallis H. omnium appellari placebat, cum solemnitate conductus, ita re in brevi  
 virtutum, meritis et exemplo Serenissimo Fundatori probavit, ut Principibus in  
 conscientie tribus alijs, in secretiori vero consilio sententiā dicere juberetur, eam  
 in eam, Thulœ palatino cum quatuor equis adscriptus, privilegio ad posteros etiam  
 transituro.

X  
 Inspinato interim, puto decensit in Calabria Henricus Rom. Imperator Augustus, qui cum den secum in tumulum pacem Germaniae, concordiam, Principium, et Imperii felicitatem in plures Decimopos annos intulit. Nam, ex Demotui leuis anni nuncio septem vii Augusti (807) usque ad actions westernas, uni cels duos soles, Romanus Imperio duos cesares, Fredericus Justicie Dux et Ludovicus Pavarise, fratres consobrii prospicuerunt; et illum Coloniensis Bonae, hunc Moguntinus Aquiogrami (sacri anno<sup>808</sup>) electores, impulsis Imperiis signauit; quod discordia calamitatibus hucpan auxit et novo fundatore caruos.

Praecepit sacris Palatinis Justicie et in iustis, Divinam, humanamque litterarum, suentia clares R. D. Gerlachus Parochus in Dreskirchen, quem Fredericus jam Romanorum, Rex Electorum, modum studia bellis prosecuturus nova plantatione servare cura, protestate profecit: qui provinice sibi Demandatae incubuit tanta fide et sobertia, ut intra tertium annum major Ecclesia solemnem consecrationem XVI casum anni 1316 acciperet: tanto zelo et devotione, ut e mediis propriis maioren, conventione septem religiosorum, sed secum atque debilium (unde et domini<sup>mod.</sup> infirmorum, appellata constructa Divinis laudibus Ecclesia S. Matthei apiscivis (consecrata 1317) Keljuthi, adjiceret, et quod, ait Albertus Murens in originali Cartarianis, Cartusianus Murens bacensem duplice portica insignem redderet, ex consilio, ut quoctidiano Religiosorum convictu prebendarii formarentur ad pietatem, et exemplo proficerent. (qui subiecto quibus reges retinewe quod ans le manuscrit de la grande ch.) [unctionam, ut Patres a reverentibus et sine hoc ualeatus in omnibus ad vitam reverentiam, Domini propria, minus sufficienter comparati aliquanto benignius acciperentur. Sic enim ait;

In nomine Domini. Amen. Miserentur universi homines, literatos, inspectores et audi-ores presentes et futuri, quod ego Gerlachus Melanus in Dreskirchen, bona habita deliberatione, De maturo consilio et motu proprio, Deo animam meam moveante, pro salute et consolatione animos orare, ita, que omnia pro quibus teneor ad clausum Divinis restus quod situm est in loco Maurbach et Vallis H. omnium vocatur, quod Deus meus Serenissimus Romanorum Rex Fredericus et fratres mi illustres Dominum Leopoldum, Albertus, Henricus et Otto Duxes Justicie et Tyrone, procedentes monachos et bidentem cellis fundaverunt, ex mea substantia adjecerint Domum infirmorum, in qua perpetuis temporibus sensacerdos et unus conversus, et duo insuper famuli

11

ad monachorum ministerium habitare debeant: qui sacerdotes ad Prioris et conventus voluntates, et electionem, vel propter causas et necessitas suarunt, ex clausis ad Domum infirmorum referendano infirmorum, ad claustrum transperire possint et debeant; qui etiam sacerdotes in Domo infirmorum, habitantes de melioribus in cibis et potu, libentius, quam quibus monachi ut antea in conventu, habeant-provideri etc. utr. 1317.]

Vidit et probavit Tridentinus Rex prius hos mandatum suum contatus, licet optato successus et statim processus ab eis, non obtinerent; eosque solemnibus fundationis missis tabulis inseruit, et rursum, reeditissimum, secundum arius, fundatorem, et complatatorum scriptorum usurparit: atque prelectionem opus manuum suarum, ut vocat, itemque R. D. Gerlaci co-operationem, capitulo Pataviensi, sed Pontificalem vacante, ratam, haberetur olluit. Quod et amplissime prouestitum est totiens, verbis:

Serenissimo ac Magnifico Principi Dominorum, morum, clavisimo, I. Tridentino Romanorum Regi imperio Augusto, meningotus <sup>duo. 1317</sup> Propositus, Menigitus Decanus et capitulum Ecclesie Pataviensis debitae subjectionis maxime reverentiam, cum orationibus continuis et Deo otis. Cum summa christiane religione Deo otis in Domini cultus augmentatione nobetur, specialiter tamen in multiplicazione religiosorum qui solitudinibus fervore Desiderio amplectantes mundo et vanitatibus suis mortue Deo vivunt. Pro pice devotioni vestre et sanctis Desideriis congedantes, fundationem, vestram, claustrum, videlicet quod Vallis DD. Sanctorum, Dicibus. DD. Cartusis ritum, in St. Lambach et Hospitalib[us] ibidem, quod ad S. Antonium, numerupatur: fundationem, quoque discreti et honorabilis in S. Gerlaci Hebam in Greskirc[on] scilicet domum, infirmorum, predicto additam clausis, cum universis et singulis libertatibus, gratias et donationibus, in privilegiis et instrumentis ipsorum, fundationem, a vobis et prefato S. Gerlaci confectis, que et iuris et audivimus, auctoritate ordinaria, qua in praesenti, vacante sede pastorali Ecclesie nostre fungimus, obiectae majestatis regiae excellentiam, et honorem, in Due liberis confirmamus, (ipsa quoque confirmatione, prouentibus approbamus (ms. b.)); jure tamen parochialium Ecclesiarum, dicimus ac continemus semper salvos. Et autem hujusmodi confirmationis approbatis vobis obtineat perpetua firmatatis, jussimus nostros presentes appassione sigilli nostri Capituli communiri.

Datum, Patavii anno D. 1317 Kalendas Januarii. (laus p[ro]p[ter]e descriptio a 1318)

Mabilitis cum ad modum, potestate regiae et auctoritate ordinaria Cartusie

Maurbaciensis vicaratus, ad supplicem, Godfridi Prioris instantiam, supremus X<sup>to</sup> in termis  
Vicarius & throno sacrae See Majestatis specie<sup>re</sup> de cetero plantulae tam feliciter adoles-  
centis elevatis manibus benedixit, et solennes fundationis tabulas et Capitali Patavienis  
confirmatorias ut a serie complexus, sequentes, Bullam jussit amare:

X. Joannes Episcopus seruus servorum Dei dilectis filiis Priori et conuentui monasterii  
Vallis oo. Santorum, de Maurbach, Cartusio ordinis, Patavienis Diocesis, salutem et  
Apostolicas benedictiones. Tunc prudenter attendimus quod vitalis dominus, quo tecum  
Dei ordo vestrae religionis implavit, sicut recipit in clementia, ac insigni laetitia  
operum sanctitatis, quam dominus noster in nobis ad illuminationem, dominus noster inter alias  
celestium exemplarium lampades suscitavit, extingui nos ita ne be caliginis vel obducatur  
et quod directa in vultu, Dei mentium, restaurans studia sursum, assiduis de exercitu  
eriguntur, quodque indecumenta profectio in censura morum, et regularis disciplinae  
observantia, gratum nobis redditum <sup>admissum</sup>, sane petitio vestra nobis exhibita  
continebat quod charissimus in X<sup>to</sup> filius noster Fredericus in Romamorum Regem electus,  
et dilecti filii nobiles in Leopoldus, Albertus, Henricus et otto fratres in Duce Austriae  
habentes ad ordinem vestrum specialis devotionis affectum, quod monasterium, vesti ordinis  
quod Vallis oo. Santorum, vulgariter nunquam abutitur (appellatur pos), et Hospitalis pauperum pro  
17 infirmis vita in loco dicto Maurbach, Patavienis Diocesis, in quodcumque fundo locum  
proprio et iure hereditario ad eos pertinente fundarent, et de bonis patrimonialibus dot-  
averunt: ac Deinde ius Patronatus quod in Parochiis balesia I. Leonardi ejusdem Diocesis  
obtinebant, vobis filii Prior et consecratus, qui De novo institute eis, ibi enim in augmen-  
ta factum, dicti monasterii via liberalitate donarunt, dilectorum filiorum, capituli  
Balesiae Patavienis tunc Pastore vacantis ad hanc accidente consenserunt, prout usque habenti-  
bus litteris electi, Ducum et Capituli predictorum, inde confectio, quarum literarum  
tenores de verbo pro presentibus inseri <sup>scimus nos</sup> in us, plenius continetur.

Posteaque vestris supplicationibus inclinati, quae super presentis ab eis den<sup>te</sup> electi,  
Ducibus et capitulo preactament, rata habentes et grata, adfectus qui ex eo quod  
Diocesani consensus super his non affuit, interfuerunt, supplentes de plenitudine  
potestatis, illa vobis vestisque successoribus auctoritate Apostolica ex certa scientia con-  
firmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Lenores autem literarum procedere

tarum tales sunt:

Fidei et Rom. Rex imperator Augustus, necces, Leopoldus, Albertus, Henricus et Otto  
eadem gratia Duxes Iusticie et Styrie, Tomini Carniolie, Marchie et Portus-Maoris. Pater  
omnibus in perpetuum. Quoniam, ut ait apostolus, generatio procerit et generatio aduenit,  
necesserit ea quae memoria digna sunt scripturarum, testimonio et testimoniis, iudicio deduci  
ad notitiam posterorum. Movet igitur omnis actus, quod Divina inspirante Clementia,  
bona habita deliberatione, maturo consilio, concordi consenserit. Ita que  
serenissimo ac magnifice Principi domino, morem charissimo J. Iudeo-Rom. Regi  
imperator Augusto, Meningotus d. g. Procuratus, Meningotus Decanus et Epibulum, Tata-  
niense etc... ut supra.... Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam, nostrae  
supplicationis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contaire. Si quis autem  
hoc attentare posuerit indignationem, omnipotentis Dei et Beatorum Apostolorum,  
iusti Petri et Pauli se novet incurvare. Avenione 4 Idus Junii, Pontificatus nostri: a° 2<sup>do</sup>

[ Hic quoque parvibus gratiasque sum. id est Pontificis Cartusian, Maurbacensem  
illustravit, ex quibus unius Breve Apostolorum, etiam alterius loci tempore, ob  
affinitatem famae sensus et maiorem in vetusto codice m. s. ad continuandum, in sequen-  
tibus narrationis serie, attulere libet.

Ioannes Hisopus seruus servorum Dei, dilectis filiis Priori et conuentui mo-  
nasterii Vallis o. sanctorum in Maerbach per Priorum gubernari solita, cartusis omnibus  
Patavensis Diocesis, salutem et Apostolicas benedictiones. Sacre Religiois, in qua mundi  
nisi aliquid illucris virtutum, Deus in humilitatis spiritu Devotus, et sedulus fam-  
ulatus, impeditis, promovet honestas, ut super illis, quae vobis prosperi statutus  
invenimus, offerre valent, gratiosum Apostolicum favoris puerum liberum et libera-  
liber preberamus. Vincit, quod exponens Nobis pro parte vestra Devotis supplications-  
bus annuentes, ut vos et monasterium vestrum, omnibus et singulis privilegiis,  
Indulgencias et gratias Ordini vestro ab Apostolica sede concessis gaude, ac ut perpetuo  
liberie valeatis, vobis et vos eider, monasterio Deberrigitate Apostolica et gratia  
speciali autoritate praesertim indulgentias. Nulli ergo omnino hominibus licet  
hanc paginam, nostrae constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contaire. Si quis autem  
etc... Datum, Avenione IV. Kal. Octob. Pontificatus nostri: a° XVI. ] le manus illi dechartenata  
est et manu tua

X Hactenus inoffenso pede cartusio Murbensis commoda remansit ut usque  
hominem promovet autem, et meritis gratiarum zephyris afflatis patres nubricabantur  
ab ubertate domus Dei, in suo fonte praeceps est antea quam maris sit dominicus, cum  
complacuit dominatori spiritum universum carnis, remotas ab infantum pacte et  
uberibus consolationis temporarie ad solidum perfectorum cibum, ad afflictiones et adversi-  
tates admovere; et ut tali in celestibus esse docerentur ut usque fundatoris solita  
quibus plurimam afficiabantur, subducere in terris. Nam R. D. Gerlaus meritorum  
plenus et diemus, sub anno 1318, non exacta quadriennie profectura, fatali morbo  
corruptus, pectoris enim admissione impensis, vocatus a Deo supra multa constitu-  
endis in ecclesie, sub directione sodicudi Prioris blandissime vita scandens pacem  
sanctorum, functus est 16 cal. Maii. cuius exanimi corpus verissimis lacrimis proce-  
quentes mortificum in Ecclesia majori extasem Prioris in choro deposuerunt; Et  
diu numerum post tot secula tantum viri memoria in benedictione est, quam Ecclesiastes  
et propheta quod amnis renovat feria 11<sup>a</sup> post dominicas Passio; <sup>(die) ms. d.</sup> <sup>deponit</sup> elemosynas celebr;  
X pannis et vini ad hoc usque tempus q[uo]d no[n] testamento celebri.

\* X Vix dum ex integro uicaticem hoc vulnus obducerat, vix abstens et libatas  
lacrymoe, cum gravior repente procella non cartusianus modo, sed Rusticanus prope  
universum obruit et exortit. Nam Fidericus Rex & Kal. Oct. 1322 secretario, sed  
infusto proelio collitus cum rivali, et oppressus non virtute sed stratagemate (solo  
Martiis ut reg) (Dolus an virtus quis in hoste requiratur?) cruentas 50 hastas, coede manus  
et palmas, iusto consobrino t[em]p[or]e adiut; a quo in triennale custodia habitus, longissi-  
mi lectus in ateriam, et unimedicalis doloris vegetem, qua religiosis, qua subtilis  
etiam misericordia proebuit. Item in acerbissimo carcere similius quam Fidericus, qui  
ut angue fortunam (prosperam et adversam) ex aquo ferre doctus maluisse et fedori  
(malitia et hiscalamitatis immori) Pg. <sup>134 ap 28</sup>  
carceris, si res ita penet immori, quam her nefas rese in libertatem asserere,  
cum enim nonnemo Priscipum zelo majori quam scientia Necromantici opera concorde-  
monens misisset in carcere sub equitis specie, a quo Fidericus salvo et in columnis ex  
facto raperatur in tutum; noluit Heros proutissimus eti[am] promiss a libertate et salute ma-  
compadria caro domoni debere, sed certus fortunam Rusticanam, eti[am] uicinatam, Teo cordi-  
esse, monstrum excessu jussit, et ex illo s. crucis frontem et pectus muniens, spectans

in lugam compulit. Nempe mens recti conscientia, quod ait Bernardus, dama rerum non metuit, non verborum contumelias, non corporis omittas, quin et ipsa morte magis erigitur quam defimbitur. Et Fredericus emanipulatur <sup>emulatur</sup> reges at Pontificem Rom. annis censuris, reges easteri legationibus, [Dux] <sup>med.</sup> Austriae Proores Germanie precibus; sed obfirmat enim Victor Ludovicius negque hos, negque illos audiobat; quippe Godfrido Pio, iusta nominis styx, conciliatus ac liberati Principis gloria debet abutur. Indefensus ille precibus et gemilibus cum universo religiosorum, eum et gesti viris corporis macerationibus divinus sibi humer placaverat: cum, ex fiducia Ludovicum, aggressus abeun, illud hec tus singulari dexteritate penetravit, et Fundatorem suum, iis legibus, quas a victore non expectabat, nempe ut imparent per ambo potestate, impetravit. Sistitur Ludovico Fredericus et Regis clausus Godfrido prosequente, stipulantur <sup>Dux</sup> Austriae: atque postea amnestiam posteriorum, iurabatur concordia, necnon iis auctoritate fidei eternam, robur Godfridus [atrumque Cesarei, delicta confitentes, sacramento expiat et] in magna trinitate, corona sacra operatus excedens, numeros hostiarum communicat utrumque; qui nuptio amoris sacramenta, matres et arcitatis in cruce amplexus, plaudente Germania, triumphante Boaria <sup>Bavaria</sup> atque Austria, pio vero religiosis mixtae, quod in pacem ex animi tenetudo non tenentibus, quod propter maxissimum suum Fundatorem, vi erent Romani Imperii <sup>etc.</sup> fasces a cavallo monastico purificatione, admittere.

Ista restitutus Austriae Fredericus, apud Godfridum et nos Cartusianos ascetice ritus selectatus dulcedine magnam Deinceps temporis partem exigere; celestium quam submaximus regnum potiorum habere rationem: curis et sollicitudinibus coronae tam infide totauleis armatoe, tot spinis horridae, quod radis illustri: Ludovico permisit, Augustus ipse diademata et in extra quae sursum, aut eternitatis spatio animo complecti: placando Puerini tam ipse sollicitus collaborare, quoniam iros religiosos Defucatores adhibere, quos piissimos animi sui sensus supremo diplomate Cartusiae Murbacensi Iste laureator ostendit, Dux ait: (lms. dek. n. 14. auct. et. br. 1)

In nomine Domini, Amen. Labilis humanae conditionis exposuit memoria, gesta permitteratur a scripturarum, serie futurorum, noticie reservari. Post idem Fredericus, D.G. Rom. Rex super Augustus, et nos Albertus et Otto eadem gratia Dux Austriae in Germania ad universorum, noticias, cupimus pervenire tam presentium, quam futurorum,

quod iuxta doctrinam et angelicam, quia primum, jubemus quaeconque regnum Dei, delectamur ex intinis, ut a terrenis dissipationum, titulis, quibus dons pollenus Altissimi, per pietatis exercitia virtus a, et per diuinam instaurationem, et amplificationem, ministerio attinere et nancisci quaeconque praecepsus, principium, principatum, conuocations summe desiderabili, pro instabilitate stabilitatem, pro bestio in oblate sedere, et pro terreno Principatu celesti, lucaturi. Sanctam itaque et contemplationem, visionem, religiosorum, Prioris et conuentus monasterii Vallis ab sanctorum in Hambach ordini Cisterciensium, devotorum nostrorum, dilectorum, conuersationem, et celibitis ac monasticis ritibus ipsorum, rigorem, observationem, in Iudeo complectentes, ipsorumque languam, Dei domesticos debitis temporalius et donorum, nostrorum, sustentaculis confortare cupentes, et libertate nostri Domini non carere, ut eorum interpellatione supplici commissorum, fauorum, expiations, et omnis bonorum, supplications, consequir aliamus, praedicto monasterio Hambachensi, sano et maturo consilio usi, non solo seu adulacione circumvente, sed sponte et concubiter et ea conscientia, in laudem Dei et gloriam V. M. et Omnia, que sanctorum, precos ad nos, et progenitorum, ac successorum, nostrorum, animarum, remedium, et salutem, justicationes Ecclesie Hawichalis in Wilfrid Patavensis Diocesis, Nobis pleno jure in parte Ducatis Rusticis pertinens, ipsorumque Ecclesiam cum omnibus iuribus, pertinentiis et prouentibus suis quibuscumque liberaliter donatione inerat, in servos decernimus et argiri; dando et assignando tenore presentium, praedicto monasterio donationes praedictas, una cum ipsa Ecclesia, iuribus, prouentibus et pertinentiis quibuscumque mensa seu usibus Prioris et conuentus ac Hospitalis, ibi Apostolica seu ordinaria auctoritate incorporandum, et pro sustentatione personarum, Deo inibi famulantium, tenendum et perpetuo possitudum, precos adjicendo liberaliter ipsi hanc gratiam, gratiae proueratae, ut homines et coloni ejusdem Ecclesie in Wilfrid cum omnibus possessionibus et pertinentiis suis, universis et singulis libertatibus et immunitatibus, ac gratias datis et indulxit Ecclesie S. Leonardii Patavensis Diocesis sicut in letteris nostris Desuper confectis exprimitur, in oeternum, gaudent et pruantur, ac renunciando pro nobis, hereditibus et successoribus nostris quibuscumque omni juri, iurisque subiectis tam canonici quam civiles, quibus contra donationem, proumissam venire possemus importemus, sed ad haec absque inigenio

100

et cuncta: inhibendo etiam universis et singulis presentium, inspectobus summis et distar-  
cte, ne quoguanus, cum contra donationem, et gratiam, paenitentiam, de jure seu defecto venire  
attentent, sed potius contravenire molentes videntur totis risibus et restingerant, sicut omnipotens  
potestis Dei Iacob ultorius, nostramque indignationem, gravem, volacientur vitare. In quoque  
omnium et cuiuslibet eorum, de processu evidenter, et perpetua, summis, presentem,  
magistris, pecunias consilibi, et sigillorum nostrorum, operationibus communiri.

Dat in Inspraka V. R. A. Jan. 1327. Regni nostri Frederici monastri a° 13°

Poz. - [ Gratiarum vero et immunitatum, testum, quod Parochialis Ecclesiae d. S. Leonardi  
datas esse meminit locorum, quod processus est, Recipimus, placet hoc loco ad maiorem  
serenam Fundatoris beneficentiam, contentamque in autographo attacere:

Friedericus D. G. Rom. Rex semper Augustus, universis ad quos peruenient presantes,  
fidibus suis dilectis, gratianus, suus, et omne bonus. Hanc magnitatem, mentis laudabilis-  
tatem, sibi, scientia de lege Regalis clementia precelegit, ut personis religiosis, quanto  
magis Divino insitum obsequio, tanto quietioris status ipsis commodus cooptemus; ne  
unguam curis et pressuris temporalibus affliti, ad devotione contemplacionis in anastore  
retrahantur. Igiter cum, una cum illustribus Duabus Justicie et Thyrie Fratribus  
et Pinacibus nostris charissimis foundationem, nostram, videlicet monasterium Vallis  
S. Barnabae, in Murbach. Dicitur cartus. Patavensis Diocesis, specialiter cum paro-  
chiali Ecclesiae d. S. Leonard. Dictae Diocesis, cuius bis. Tationatus Nobis et predictis  
Fratribus nostris pertinebat, Patavimus, eamque cum, filiali ejus Ecclesia, videlicet Vallis  
Magdalene in Schaeles, quoc ordinatione Diocesani per se Parochialis existit, procurari-  
mus in corporari dicto monasterio et uniri, sicut in privilegio super hoc perfectis, plenius  
continetur, profato monasterio, ut libera et pacifica Dictaria, Ecclesiarum omniumque  
ad ipsas quaque modo pertinentium, possessione plenarie gaudet et fructus sub-  
stat is gratias et prerogativas liberaliter decernimus clavigiri. Primo videlicet quod  
homines et colonos predictarum Ecclesiarum, ad ipsorum monasterium, pertinentium habitos  
et emendos, nunc et in posterum, excusimus et absolvimus ab omni exactione, statuta,  
labore, vectura, et gravamine quacumque occasione subortis, sic quod tantummodo  
predicti coloni monasterii Prioris ac conventus ipsius utilitatibus et projectibus sint  
intenti. Iten tradimus et reservamus eidem monasterio homines et colonos Dictarum,

Ecclesiis, cum omnibus judiciis et emendis, in universis at singulis causis et casibus  
 quibuslibet pecunia redimicula poterat et exsolvi. Tamen aliquis reus, remortis fecerit  
 excedendo, officialis domus seu is, qui a Thore procedit. Nam accessis monasterii Iude  
 institutus fuit, post justas querimoniae iusta consuetudine, ferme coram respectos  
 debet iudicio, cui pertinet, ut comprehendatur, cingulo presentare, rebus omnibus  
 et possessionibus ipsorum, reorum, absque omni contradictione remanentibus Claustro  
 integre et complete. Insuper ad maiorem, ac porticem, defensionem, iustitiae fundationem  
 Advocacionem, procedit aum, Ecclesiis, ac omnium, ad ipsas pertinentium, non propter aliquam  
 tempore emolumendum, ejus Advocacione, sed pure propter Deum, nobis et posteris non  
 pro ejusdem fundationis usibus et utilitatibus reservamus, nulli unquam, nisi Prior et  
 conventus dicti monasterii pro aliquo specialiter rogaverint, quandoque ipsi placuerit p  
 omnia ut permittitur, committendam. Inhibentes etiam, sub obtenta favoris et  
 gratiae nostre Regalis, Castellis in Rylstein et Scharenberg, qd pro tempore pre  
 rist, ac aliis quibuscumque, cuiuscumque conditionis et status existant, ne con  
 tenorem, gratiarum, proceduntarum, sibi quidquam juris et pertinentiae occasione, seu  
 gravamine cuiuscumque exactiois defecto vel consuetudine usurpare audient, ne  
 aliquis in contrarium ostendere. Statimque quoque et omnino primus, esse dece  
 nimus quod quicunque hominum tenorem, privilegiorum in aliquo infringere, et adme  
 nitatis infra primus messen, non emendarent, omnem animos, quod exinde contah  
 Claustro et Hospitali duplo refundat, gratiam, Principis nunguan, habituus, nisi  
 prius de illatis Damnis et injuriis ut procederetur, fuerit satisfactum. In ejus ree  
 evidens testimonianca, presentes conscribitur sigillo nostro Regali pro nobis et Prati  
 nostri propositis facimus communiri. Dat. Vienne XII Kal. Iuli A.D. 1327. Regnivero  
 nostri anno 13. - ]

His aliisque studiis vix Regis Fredericus prancis, quibus superfluit annis, occupare  
 animans, presentansque ob affectum, valetudinem, immaturam, corporis resoluti  
 onem, omnem operam, ad sic emigrandum, si quis summum hominis felicitatem  
 familiarius leniret: Mortebat nihil beatius, statuerat collocare: quae suentu  
 simo Principi Sacramentis Ecclesie rite promunita, iusta ratione, procedente prius  
 ad superos Principes juventutis unico Tridentino filio, in arcis Gutenstein obligit, unde ad

carthusiam Murbachsenam funere Regis conductus, inter muros, non horumque sarcinas  
in medio Chori conditus est: nullus vel exiguo, quod humilitas, Principis itajubantis,  
et illius saeculi simplicitatem arguat, ad posteros monumenta. Requiescit in eisdem  
le manu scriptis de laude chartusiarum.

[ Secundissimum Principem, mortuus recumbenter, tota in brevi consueta ut Regis apan.  
ilia. Nam Augusta contulalis Elisabetha, Regis Aragonum filia, A.D. 1335 die 12  
juli. Dicunt obiit apud Minorum ad d. cancer, Vicunae resulsa in sacello S. Catharinae.  
Hinc vero filia, bis viua, Denunz, in Secretario S. Clericorum, quod sumptibus propriis exeret  
62 nobilissimam Virginum, Albertissam, primum saeculi pompam postea vitam, et  
exuvias denique deposita Kal. Dec. 1334. Et Elisabetha secunda naturae filia, letissima  
ma Principis Bohemicus sposa, nuptiis alibus thalamis praecpta, cum d. Parente  
sepulturam subiit in carthusia Murbacea; cui pro anniversario in perpetuum, alle  
luia et laudes legavit (tota redditus), que tamen bona (sub formata veteris m. s. codicis) non  
habemus, quia declaratum est per Juristas, quod sit species simonice. Immortali tempore se  
ponit vero stetit intra unius carthasie Murbacea fundationem, Friderici Pulchri.

Regis christianissimi, ut cum antiquissimiis monumentis logaret, magnificientia (an  
municipalita?) ad cum esset promovendae pietatis in Teuton, et exercendae charitatis in  
proximis studiosissimus, alteram, quoque misericordia, solatio domum, Hospitalum  
condidit intra muros Viennenses: et Augustam, intra muros Augustinianorum Ecclesiam  
quam hodie anticam esse videntur, cum adjacente Secretario erexit; quod ne aiudicetur  
esse vestigium, tamen verbis sequentes litteras ad tractare ex autographo. —

(suit une charte de fondation de Augustin qui est de 1327 et une longue liste des nombreux  
legats pieux que le Prince fit dans son testament soit à des églises ou à des monastères. Il y a  
une page et demie à 3 colonnes de noms qui ont fait à ces largesses) —

Fridericus Imperatore fons ad regnum celeste, et pie speramus, evocato] successo  
sit non principatus modo, sed et virtutis ex ase hoeres Albertus sapiens dux Boe-  
hemicus et Thuringe, germanus Friderici pater, Cartusiae Germanicas Fundator, qui  
considerans in vicinodis quae probendariorum, in Hospitali mitigetudine in  
singulos dies emergent, cultum, Divinum, non promoveri: Religiosos obitum, R.D.  
Gloria assuetos solitudini et silentio ex occultarium, convicta a functionibus nisi prope-

Dixi; pro cojuce, quas in Fratribus immo et in manu, fundationem, utebatur, id legat habuit,  
ut servit eius conventus ubique habitatione non distaret, sed usque ad eum claustris et  
balsaria, et dicens apergit et coetera considerant; denotatis vero probendariis  
nemo succederet, aucto minicay Religiosorum, numeris. Itaque haec potissimum ad  
memorem Godfridi Prioris, qui post stabilitatem in utroque foro carthusianorum [ad ministeria  
carthusianorum, pacem amicorum, repitum, Fratrum, de universa Justitia, et multis annis oboe Fundatori sub. ob. m. de chancery  
fam longo tempore provisiorum, multe inferius, pro honore et uigore Ordinis perfusa.  
bus laboribus, annis 8 Fundatori superest] morte beata, quae uite laudabiliter actae  
erat, Decessit Calendis Nov. anno reparatio salubris 1338 (IV nonas nov. ait Piz.)  
(Novel a fin de ce qui concerne le 2<sup>e</sup> Prior je suis le ms. Delagrange chartreuse. Celui qui a copié Piz  
place sous le 2<sup>e</sup> Prior la charte qui va suivre. On en comprendra la raison) — ~~Non.~~  
Vix (Godfridus) plane magnus et inter praeceptores Cartusianorum constitutus sive non immortale  
colloquendus: in rebus agendis exploratus prudentiae, apud viros Principes ob uulgatissimam  
vitam sanctitatem in honore plurimos, apud Haymonum Sacri Ordinis Generalem, severissimum  
disciplinare religiosae viviorem, in ea existimatione, ut cum aglorioso liberato Principis  
facinore Cartusianorum, maiorem, accederet, cultus honoribus cum iis mundatis rediret, quae ex  
ipsis Godfridi, aliorumque liberis legere, quas pro tanta uiri memoria ab interitu vici  
care placet.

« Reverendis uictis Petribus domo Haymoni &c. Priori Cartusie totique Capitulo  
gen. congregato ibi sem, Fratres Ioannes Vallis I. Ioannis uicity, Petrus Vallis I. Mauritius  
in Gyzaco, Hermannus Vallis I. M<sup>o</sup> in Vronity (Freudnitz) & Godfridus Vallis omnium  
Sanctorum in Maulbach domorum, Fratres predicti carthusi Ordinis cum omni subjectione  
obedientiam filialem, posse dignatur vestigia pietatis clementia paternalis, quas anno  
d. 1328 postquam regop. Godfridus Prior predictus rediens a Capitulo gen. assumpto 1040  
personas hinc Gallicam in exilio et locis pernitorum multorum in artibus Glenanis,  
sicut et in Valle I. Mauritii in Gyzaco et in Wallis Maurice in Vronity nostri Ordinis degen-  
tes, sufficientibus datis expensis ad domus sui in ionatis nostri Ordinis quas elegant  
omnino sine stipula cum reverentia et tranquillitate misere, Fratribus et aliis personis  
illis patiace ibi locatis, aliquaque rebus et negotiis prout melius fieri poterat depositis,  
sicut mihi predicto frati Godfrido in generali Capitulo injunctum fuit in virtute  
sanctae obedientiae et mandatum, prout in litteris majori sigillo domus Cartusie signatis,

quarum rescriptum sub sigillo Domus nostre transmittit plenius continetur: Nos  
 predicti fratres & velicet, Joannes, Petrus Hermannus & Godfridus in Domes vallis st.  
 Ioannis in Seitz in die 1<sup>o</sup> Bagathoe anni ut infra, dicta prima una cum conventu, in  
 capitulo pariter congregati habita deliberatione, de natura consilio et concordi consensu  
 conventuum nostrorum, missali libro super altare posito, pro prioribus et conventibus nostris  
 atque successoribus nostris juravimus ad St. Evangelia Dei, quae singulatim manibus  
 corporaliter tetigimus. Ovini nostro sicut in Cartusiensi immobilitate observere: Prior et  
 confratelli Cartusio et Generali Capitulo humiliiter obedire: Visitatores Ordinis prout  
 consuetum est, reverenter accipere et ipsorum ordinatioibus salubriter assentire, contra  
 rebetes quoslibet cuiuscumque status arbitriant, sive subditi <sup>13</sup> illis in vicere Rectores, consti-  
 tuantur misericordie, et ipsorum contumaciam et rebellionem, de communibus consilio, adjutoriis,  
 expensis et laboribus, secundum constitutiones a prioriis in ordine institutas, dicto Ordini  
 ad cuius has regimur & proprietatem et dominium dicto Domus et omnia carum bona  
 mobilia et immobilia, possessiones, redditus et jura cum omnibus suis pertinentiis  
 ut publice confessumus De jure pertinere, omni conamine subiungere: fratres  
 admonitiones de honestate et observantia Ordinis vicissim charitabili facere, ac universa  
 negotia tam in pecunia quam in aliis factis pro utilitate et perfecta domorum, commu-  
 nicate consilio eorum qui regiendi sunt, religiose ac fideliter agere et tractare.  
 Proterea Dominus Joannes Prior Vallis st. Thomae existens in Valle d. sanctorum, pro se et  
 confratello suo, et pro fratre Ioanne Prore Lepidus-refugio et eorum successoribus, sub iuramento  
 promisit predicta omnia fideliter observare. In quorum omnium robur praesentes literas  
 sigillis predictarum, que non domum vestre paternitate transmittimus communites:  
 supplicant humiliter et attente, quod si tenorez predictarum in aliquo decernitis alterare  
 nobis demandatis: quia in his et in omnibus aliis vestis beneficiis promittimus sub  
 voto Religionis nostre humiliiter obedire. Teste eiusdem Lyonii vicario Domus Vallis  
 omnium, H. exhibitori praesentium dignemini, ac si praesentes essemus, <sup>X</sup> veni credulam  
 adibere. Dat. in domo Vallis d. H. in Murbach A.D. 1329 in die st. Thibrosii (Pugdans  
 obitangelij) d. 1328. —

Neque vero tantum apud Haymonem, Ordinis Generalem, Godfridus prius in confirmatione  
 sui cursus, apud omnes bonos nos semper sit virtus in pietate, in viri quoque admiratione, raptus

est R. P. Clares etiam generalis Ordinis (1331 à 1338 et 1341 à 16 juillet 1341 à mort) agens audiatur  
mandata rerum, et totam Capituligen, auctoritasque cum plenaria potest et is accepit  
publico Decreto, quod adjunximus:

Dilecto in X<sup>e</sup> fratri suo D. Godofredo Priori Vallis od. sanctorum Clares Prioris Cartusie  
salutem, in Domino semper amum. Cum Dominus noster Ordinis in Selaronia et Iles anna  
Blemensis personae ordinis non invenimus, qui illuc euenas obitumque quoniam nullatenus nimirum. <sup>Et</sup> - dan schwung  
constitutas tam in capitibus quam in membris, correctione et diligentia Discretaque visita  
tionei remedii intelleximus indigere: et post perplexitatem nimiam, placauit periculis  
negociamus personas sufficietes in vicine, qui ad exercendum visitationis officium, illas ade-  
ant propiusci: Nos de bonitate vestre conscientiae, quam ex eo justitiae, rigoris et honeste-  
tatis Ordinis, donecque discretionis prouide Divisa largitione Dotam esse credimus, pri-  
miceri confidentes, auctoritate Capituligen, cuius vices gerimus supra annos, vobis  
tenore presentium, concedimus placauim, efficacem et liberam potestatem visitandi, progra-  
fas Domos et singulas tam in capitibus quam in membris locis quoties eas aut eam, <sup>et</sup>  
aliquas visitationis remedio noveritis indigere, mandantes vobis, et vos in arbitrio  
X<sup>e</sup> ut fortius possumus, exhortantes, quatenus Deum pro oculis reufer habeentes,  
et honores acrigores nostri Ordinis in affectibus cordis vestis, assumpto vobis cum uno Priori  
noster Ordinis priori et discretu, quem mutare, et alium et alos vobis cum assumere,  
qui vobis placuerit, quoties vulneribus, valeatis, i predictis dominibus omnibus et singula-  
conigatis, emendatis et disponatis secundum Deum et nos Ordinis instituta, et prout  
salute personarum et utilitate domorum magis cognoveritis expedire; quæcumque in  
ipsitam in personis quam rebus, usibus et concertudinibus carundem, emendatione, correctione  
salubrigne dispositione reperentis indigere. (Ut post nonnullaque legi non paterant) Prioribus  
stiam dictarum domorum, degibus vobis celebiter necessariam esse et utile misericordi-  
am, possitis facere ab officio Prioratus, et eos ad petendum, misericordiam compellere cum  
effectu, et electionibus Priorum, qui eis, vel si alios dominibus substituend, persistat interesse  
electiones que eorum secundum statuta nostri ordinis, si secundum materiam, ut formam  
canonice celebrata fuerint, confirmare: dominus quoque pastoris solatio destitutis  
valeatis cum effectu debonis et discretis Prioribus prouidere, si forte dictarum domorum  
conventus jus eligendi contingat amissione, vel si foret utilius ipsi conventibus reddi  
vocem. Quid si forsitan aliquando contingat vos taliter impediti, ut predicta,

vel aliqua de predictis per vos person aliter exequi negiectis, possitis occasu toties quoties  
opus fuerit, super predictis et eorum singulis, duobus prouis et discretis Prioribus nostri ordinis  
committere vices vestras, qui secundum prius mandata vestre, qua mandata sunt a nobis  
exequendi plesas habeant protestationem. Super promissis autem omnibus et singulis eorum  
modis, et obis per presentes plesas committimus vices vestras, donec eas ad nos duxeris  
revocandas: praecipientes omnibus et singulis dictis, domino, personis uirtute  
sanctorae obedientie, ut a nobis et delegatis vestris obediatur, et si necessopuerit, a nobis regu-  
sati vos et eos adjutent in omnibus supradictis. Et rogamus vos ut ad implementationem  
omnium predictorum, ut minus poteritis differatis. In quorum omnium, promissorum, rob-  
et testimoniorum, sigillum, magis domus nostre Cartusiae, quo in arduis utinam negotiis,  
presentibus litteris duocimus apponendum. Datum in eadem domo huius <sup>ad.</sup> die mensis Iulii 1334  
(A.)

2<sup>us</sup> 1338 a 1341. — D. Ego.

Godfrido primo cartusie Murbacensis Priori usq; opinione sanctitatis rebus humanis  
exempto, D. Eglo Vicarius domus, is qui anno 1328 (sic) unexemptus ob laicitate legatus  
fuit, ut diximus, pro fabilius Priorice, juremat usq; pietatis et perpetuae obligationis  
Capitulogen. Detulerat, ad monasterii clausuram admoveatur, faniisque usque ad annus  
1341, quo cum Deservit sic emorte sive resignatione. (Ita ms. decharte 12. fol. 10v. domine consule  
laicitate 1328. itea auferant pms il continue: )

[ Multas, sub lyonis regimine celebates, auctorita est Cartusia Murbacensis, quando  
al omni hominum, genere certis per annum diesbus frequentabatur, ad lucrandes uulgaritas,  
quas pater nostra Beneficia Albertus Episcopus Tataviensis, singularis Cartusiensium  
Patronus, sequenti laetus est diplomate, quod relatum regimine antiquitatibus monum est uul-  
garibus, recensere placet:

X Albertus D. G. Episcopus Tataviensis, universis presentes litteras inspecturis, salutem  
in omnibus Salvatore. Alma Mater Ecclesia, quae omnen, hominem, salvi dei erat, et  
reminea, uult perire, fragilitatem humanae naturae considerans, quae assidue habitur  
ad delicta, spiritualia quedam, ad invocant remedia, quibus assidue peccatoe, assidue solidae  
valeant. Indulgencias uelicit et remissiones, per quas quise in promendis eis den, devotus  
excitar erint, suorum, assequuntur veniam, delictorum. Sane quia in monasterio Vallis

Laur. Beyerkirch in magno theatro vita loc. VI p. 1114 sic ait de carta Maurbaciensi: et  
 nullis dicitur in Maurbach tertio a Vienna, Nutzic Metropol, Paphide, fundatorem  
 agnoscat Fredericus Polichrus, Albert Imperatoris filius, qui cum solitudinis amans, istuc  
 aliquandiu quiete vissit, tandem etiam post mortem, quam A.D. 1380 appetit, ibi Ven-  
 est hunc aetas. — Prudens, duplo portu insignis, ac prouentibus Parcis clarissima: ante  
 annos vero 80, cum Solimannus herculem Imperator Viennam ingebit cum exercitu obsidione  
 cingiat, magnas personae dadas, interitum per obnoxia, nonnullos agremis suo prædidit: adeo  
 ut pecuniae eorum, sarcina barbarie trucidati, Martyni palmarum prouenerint, equibus pueri  
 D. Sigismundus, Modestus, Stephanus ac Sebastianus puerum, duo posteriores pueri.

In archivio Cartulari anticis reperitur atque inguidam, diplomatica, quod piam primorum statutum  
 (post d. Ioanne Peterhus, saxonem, Prore a fundatione gydonum primo) annotatum, sic: Ma-  
 tundus, quod Silesia in Maurbach continet a latitudine longitudine 130 pedes cum uno,  
 et in latitudine 30 pedes, in choro vero 26. Medicas, ab: converso: stant latet 56 pedes.  
 Sacristia habet in oppositu ostii 20 pedes minus uno, in longitudine 18 vel magis <sup>minus?</sup> uno pede.  
 Refectorium in Rega habet 70 pedes cum 2 in longitudine, et in Maurbach habet 70 minus 2  
 ped. et in opposito, in transitu ad Silesiarum, in Rega habet 80 pedes, in Maurbach 70 pedes.

Schwartz

XX. sanctorum, in Murbach ordinis certus in nostra diocesis, plausus et observantia regule  
laicis discipline, multaque pietatis opera, per quae Illissimi misericordia copiosus queat  
proseccere, ibidem frequentius visitantur; itos idem monasterium per universos X<sup>th</sup>  
fideles devotus et populosis frequentari desiderantes, omnibus et singulis vere confessis  
et contribitis, qui ipsi non monasterium, et capellam, eadem, adjacentem, in honorem gloriae V<sup>th</sup>  
M<sup>th</sup> dedicatae, devote accesserint; festivitatibus inscriptis, velicit canibus festi-  
vitatis I. M<sup>th</sup>, st. Michaelis Archangeli, locannis B<sup>th</sup> et Evangeliste, Petri et Pauli a calo-  
rum, Apostolorum, omnium, et Evangelistarum, inventionis et translationis st. Crucis, st.  
martyrum Stephanii, Clementis, Laurentii, Vincentii, Vitalis, Georgii, Mauritii, Dionysii,  
Iustitiae, Iustitiae, Christophori, et Nicolai, Martini, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Hieroni-  
mi, Agapiti, Benedicti, Bernandi, Hugois et Hugois confessorum, et Pontificum; ac sanctar-  
um, Domine, M<sup>th</sup> Magdalene, Catharinae, Margarethae, Agathae, Ignatii, Williamson,  
Virginum, et Elisabeth: solemnitatibus quoque omnium, sanctorum, et anniversaria die  
dedicationis Ecclesie et Capella predicatorum, et omnium altiarum, inibi dedicatarum;  
et qui in pulcherrimo tibus vicibus Ave Maria plexis genibus devote dicerint; qui etiam  
Ministris, bidden, audiuerint, aut elemosynas suas largiti ferint, alia pietatis opera illuc  
exercuerint: ac nihilominus omnibus et singulis, qui remonstrare suu verbum Dei ad clerum  
vel ad populum, inibi audiuerint, 40 dies indulgentiarum, confisi de misericordia Illis-  
simi ac Apostolorum, ius Petri et Pauli suffragiis, de iuncta eis penitentia, miseri-  
corditer in Deo relaxamus. Approbantes nihilominus, et quantum officiarius possumus,  
confirmantes omnes indulgentias, quas R<sup>th</sup> d<sup>o</sup> i<sup>o</sup> X<sup>th</sup> PP. Sub his copiis episcopi monasterio  
predicto prouide concessimus litterarum sigilli nostri appensione unitarum.

X Datum Viennae A.D. 1340 in die Ioannis B<sup>th</sup> — X

Sponsa dicit ad clavum monasterie Ego ad an. Dom 1341. Deinde translatus est  
ad Castuisse Jemniensem, Pioratum, ibidem Decembris 1345. —

3<sup>us</sup> 1341 à 1344. — D. Stiborius. —

X D. Stiborius post legem proficitur certus in Murbachensis, qui cum et venit ad eos unum  
usque 1344. Sub quo Religioni Germanicae partis, quibusdam adhuc in fundatoris privilegiis  
et indulgitis gaudentes, a legem communem sunt redacti. Hac erat enim R. D. Gerlacus

solemnis fundationis mostabulis, commissariationis intituli, ut quos p[ro]p[ri]o[rum] auctoritate, mo[n]achorum meliori gauderent p[ro]babilitate, ubi potius anteriori resercentur quam veteri. Quare decursi actionem, ad producendos in agros Dominicos spicas et tribulos aptissimam. Vix d[icitur] PP. Hugo et Joannes Priorum Domorum, Canonicorum, et Vallis 1<sup>re</sup> ex commissione R.P. Generalis Provincias Lombardie et Bohemicae atque Cartusianum, Murbachsen, visitantes penitus antiquarunt ordinatio[n]es factas: consuetudinibus quibuscumque quantumcumque in veteratis, etiam in fundatione expressis, statutis patribus nostris, (et auctis) contraria, in perpetuum, rejectis: ne indiscuta et crudelis miseratione poenitentiam, et austerioriter, Ordinis minuentes, et corporibus suis nimis, compatendo et condescendendo, et ultra debitum, subveniendo, seipso[s] patiente reflectione dulissima, que in reprobatione, qui poenitentias et ordinis abstinentias serio intendebat, n[on] avebat in presentis sociis prandio comedant, ut in coram petara veteris cultibus, ipsi j[u]niores compellantur etc.

X Actum in Valle 00. M. in Maulbronn A.D. 1342, die 15 Martii. — le ms. de la charte est un  
texte différent sur les  
notes. —

4<sup>us</sup> = 1344 à 1346. — D. Martinus I<sup>us</sup>. —

D. Martinus I. ex quo biennio spatio totius administrationis sua tempus absolvit. 1346. — (D. Martinus I<sup>us</sup> prior d'Gemilensis partus prioratus d'Edignac biennii spatio totius, administrationis sua tempus absolvit; 1346 prior d'Intrales, ob 1356 habens tunc annos. — da R. T. Capus in suo cap. 7 prior. Alan. annae. —)

5<sup>us</sup> = 1346 à 1348. — D. Joannes I<sup>us</sup>. —

D. Joannes I. Prioratus adeptus, non nisi biennio tenuit, in summo honore et amore apud Albertum, Principem Ducem, Justicie et Styrie; a quo non alioquam fratris nomine compellabatur. Tuit enim, sanctioria vice et litterarum scientia vir insignis: nos enim, gratios amant viri Principes. Sive obiit, sive abiit tantum proculata A.D. 1348. —

6<sup>us</sup> = 1348 à 1351. — D. Paulus I<sup>us</sup>.

D. Paulus I, triennium praecepit, de quo postea non, via aliud consignandum habemus. Finiit administrationem, 1351. —

7<sup>us</sup> = 1351 à 1359. — D. Joannes II<sup>us</sup>. —

D. Joannes II. cartusianus, natus annis 8, obtinuitque priuilegium, et immunitatem  
confirmationem a Carolo IV Augusto Rom. Imperatore sub aurea Bulla, cuius hinc attenor.  
¶ In nomine H. et Individe beatitudinis feliciter domini. Carolus IV. Divinae pacatae  
clementiae, Rom. Imperator semper Augustus et Bohemicus Rex, ad perpetuam, rei memo-  
riam. Rex magnificus, qui pacem mirabiliter magna solles, apertus manus, et agnipes-  
tiae et implens omnia bonitate, ad hoc nos principalis in monarchia constituit digni-  
tatis binique Regni nobis contulit diadema; ut si ad aliquae extirpatione debita  
solicito Nos provocat, ad catamenos, quae in clementum cultus divini respiciunt,  
tanto speciosius et solerter convertamus aicem mentis nostre, quanto Patrona justi-  
tiae manus ejus nostrum, pro eo coeteris principibus alios nomes, crevit et solitus,  
suaque clementiae roburavit auxilio, et honorum splendoribus, hic et insufficiens meritis  
meritis insignivit. Sane ad nos et Majestatis accedens presentiam, Nobilio lobis de  
Beckingen, consiliarius familiaris et fideliis noster dilectus, nobis pro parte religiosorum  
Prioris et Conventus Vallis oo. H. in Maerbach oo. Cartusii, Patavensis Diocesis,  
humiliter supplicavit, quatenus quodcumq[ue] litteras serena Friderici quondam Rom. Regis  
prodecessoris et avunculi nostri charissimi, et Martini, Leopoldi, Alberti, Henrici et  
Othonis fratrum, morum, Iucun, Rustice, probatum monasterium, concaventes, appro-  
bare, ratificare et confirmare desolta nostra benignitatibus clementia Dignaremus.  
Quarum, tenor sequitur in his verbis: Fridericus D.G. Rom. Rex, semper Augustus etc...  
Nos itaque attendentes, quod decet Principum clementiam, et quae Religioni et honestati  
convenient, animo liberali considerare et rationabilibus petitionibus, desiderios  
congruus suffragium, impartiri; justis et devotis praedictorum, Religiosorum supplica-  
tionibus gratiore annuentes, ut monasterium ipsius fratresque ipsius gratiam  
ex Imperiali munificentia consequantur auxiliis salutariis; praedictas praefatorem, Regis  
Friderici et fratrum, morum, Iucun, Rustice litteras, prout de verbo ad verbum,  
presentibus sunt inserentes, deliberato animo, Principem, Baronum, ac Procerum  
nostrorum, accedente consilio, etiam ad instantiam, et supplices rogatum, lobis  
de Beckingen praedicti, approbamus, ratificamus, innowamus et presentis scriptis  
patrocinio, de nostra certa scientia et Imperialis nostre potestatis plenitudine  
confirmamus. Et ut majoris benevolentie et favoris affectus, quem ad supradictum

monasterium et frater ipsius gerimus, per evidentiam clarius elucescat, omnia et singula alia et privilegia et litteras, quae vel quod ipsius monasterium et Fratres ipsius a Divis Rom. Imperatoribus et legibus predecessoibus nostris, nonnon Duabus Duxibus et quibusvis aliis Principibus, Comitibus et Magnatibus, veterisque hominibus cuiuscumque status et conditionis existant obtinere nosuntur, ac si eadem privilegia et litterae cum omnibus et singulis suis tenoribus, sententias, clausulis et penis in presentibus litteris de verbis ad verbis, forent distincta et distincte, expressa et expresse, universa nihilominus et singulariter et possessiones, quibuscumque nominibus censantur, que in presenti anno, monasterium ipsius, et Fratres eius legitime possident, aut in futuris, concessione Pontificis, liberalitate Regum, vel Principum, oblatione filiorum, seu alius justis quibuscumque modis, praestante Dio poterunt ad ipsius ei, predicto monasterio et Fratribus ipsius de novo conferimus et donamus, et auctoritate nostre Cesareae predicta predictis scripti patrocinis confirmamus. Supplementos quoque in predictis omnibus et singulis et circa ea omnem defectum, si quis aut ratione formae, donationis, aut diminuta auctoritatis supradictis personarum, donantium, seu ex qua sit alia ratione, seu causa intervenient quovis modo, ex certa scientia et de nostra Cesareae plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum, tractare haec nostra approbationis, ratificationis, innovationis, donationis, confirmationis et effectus, supplementonis regiae, infringere, vel ei ause temerario contaire. Si quis autem, contarietur, attenuare pacem regis eit, indignationem nostram et penam mille librarum, cui puri se incurreret cognoscet, quarum medietatem, fine nostro sae Imperiali Camerae, residuam, vero partem, injuriam, possessorum, usibus volumus et decernimus applicandam. Sigillum brevi*m* D. Principis Caroli IV Rom. Imperatoris invictissimi et gloriissimi Bohemicæ Regis. Estes huius res sunt: Den. Ernestus Regens Archipiscopus, Ioannes Olomacensis, Fridericus Retzponensis et Theodoricus Budensis Episcopi. Alustes Ballo Falkenbergensis, Bolko Opolicensis, Ioannes Oppavio et Pizzemystanus Lessinae Daces spectabiles, Burkardus Burgensis Neidhartburgensis. Magister curie Imperialis, et Albertus de Knalt Comites, et alii quam plures mortu et Imperii sancti fidles presentium, sub Bullæ aureo typano nostre Imperialis Majestatis impressarum, testimoniis litterarum. Datum Prae A: 1357. Indictione X. 4 ius  
 \* Apud Regnum nostrum, a° XI Imperii vero 3. — Et ego Joannes S. J. Lythomischlensis Episcopus saevo Imp. Bulae cancellarius vice R. n. x. p. D. Geraci Moguntini Archipiscopi

I. Imperii per Germaniam, Archi-Cancellarii recognovi. — (L'original n'est pas dans le ms. de l'archevêque.)

[ Multo fuit hoc temporis usus liber in honorem Virginis Deiparae, datus a. v. p. Conrado professo a posteriori Pioce in Teitz, Vicario prius in castro a. M. umbacensi, eius deconomiis, quas singularis per annum diebus ferme, solemnitatibus vero Marianis obiam uovence lectiones ex dictis M. Patrum, De conomiis Divae Virginis assignantur; cuius libri pars altera pristina in hujus castri bibliotheca M. I. cum, hoc titulo: L. iij. Pars secunda libri Matutina alia, qui dicitur laus Virginis, et debet in isti a. d. die 290 annis B. C. locat. 24 jurni. Qui librum quanta fuerit in existimatione apud summos et uios, apud Episcopos et Prelatos, prelatos, sequentibus satis diplomatis <sup>ad eam</sup> et regularibus, et aliis quibuscumque conditionis personis per nostram Diocesim, constitutis, salutem in Deo sempiternam. Hui omnibus quo Dei et sanctorum, laudem continere dignoscuntur, ex debito in ualentibus officiis pro nostre possibiliteis modulo affective teneamus intendere; ea tamen, per qua intermerita Virgi Genitrix Dei M. pioconium, extollitur, pice devotionis affectu perentibus inservient in nostro. Ista est Imperialis, ergo a Mater est gratiae, forma justicie, porta ecclesiis patricie, regestatis relevamen et misericordie, ac maris priuersa stille cuiuslibet gloriosae. Omnibus igitur vere penitentibus et constitutis, qui de libro qui intitulatur Laus M. Virg. denovo dito a quodam Cartusiensi, ad cursum B. V. M. lectiones devotione delita quot die legerint, pro qualibet die, qua (ab promittitur) pronominatae lectiones legerint 40 dies indulgentiarum, de injunctis sibi penitentibus misericorditer relaxamus. Induper presenti concessione dispensative permittimus, quod hic, qui hujusmodi novas lectiones dicendo, sex legendo tenuerint, ad consuetas lectiones, etiam per constitutiones nostras res propriae nostrorum, si quae sub ipsiis ensuantur, minime teneantur. Dat. Patrum in Octava corporis X<sup>to</sup> 1356. —

Ueritas Dei et apostolice sedis gratia. I. Pragensis balsio Archi-episcopus universi et singularis clericis scolaribus et regularibus, cuiuscumque status, conditionis, aut praesentientiae fuerint, juve Ordinario nobis subjectis, ac omniibus X<sup>to</sup> presulibus infra nostram Diocesim constitutis, salutem in Deo sempiternam. Nobis sit universitati rectae, quod accedens ad nostram, presentiam, generalitatem in X<sup>to</sup> Tit. 8. Maioratus de nova-Dono, electus Prelati

---

# Godfridus D. G. Patavensis Episcopus, omnibus et singularis clericis scolaribus et regularibus et

Hiventia, exhibuit et presentavit quendam, libellum super denovo editum, ad laudem et honorem B.<sup>ea</sup> M<sup>ae</sup> V<sup>ir</sup>, qui intitulatur: Laus V. M<sup>ae</sup>, petens a nobis cum instantia, quatenus benignius annueremus, ut per clericos nostra diocesis quibus placet et quorum corda tangentes spiritus 1<sup>er</sup> series dicti libri ad cursu, B. V. M. successive prolationibus legeretur: non obstantibus letctionibus ad usum, ita ut antiquo legi consuetis, ex constitutione nostra et predecessorum nostrorum, quorumcunque et nihilominus dictas letctiones devote legentibus easdem indulgentias ad promerendam vitam aeternam concedamus. Post itaque precibus hujusmodi, justis et rationalibus favorabiliter annueatis et presentim per hoc Ver. et Interemerat Virgini M<sup>ae</sup>, cuius ex parte felicissima desuper celestis throni fulgere humano generi non ambigimus, immo aperte cognoscimus interminabilis felicitatis augmentum, Divini munera incessabili proflario delevare, speciale suorumque, laudis prorenie, et officiis auxiliantes: omnibus re penitentibus, contritis et confessis, qui dictas letctiones de novo compilatas, ad cursum legerint devote, pro gratia et die 20 dies indulgentiae de iunctis poenitentiis misericorditer in tria condonamus. Insuper presentis concessione misericorditer dispensamus, quod hi, qui hujusmodi, non as letctiones tenuerint, ad alias, quae pars legi conservant, ut profertur, non sint aliquatenus alligati et adstricti. Norum, quibus sigilla nostra sunt appensa, testimonis litterarum.

Datum Rudnitz A<sup>o</sup> 1358, die 22 mensis Decembri. —

8<sup>us</sup> 1359 à 1361. — D. Dietmarus. — (et Theodoricus 1370 caput) —

D. Dietmarus duorum annorum periodo Cattasiam Mambarensium administravit et successorem accepit 1361, qui fuit:

9<sup>us</sup> 1361 à 1364. — D. Udalricus. —

D. Udalricus, is exacto censit triennio 1364. — (quidam, Udalricus praecebat castellis  
in annis 1374, ajoute D. T. caput.)

10<sup>us</sup> 1364 à 1369. — D. Albertus. —

D. Albertus post annos 5 Prioratus morte deseruit 1369.

11<sup>us</sup> — 1369 à 1372. D. Andreas. —

D. Andreas profuit ad clavum regimini usque ad annum 1371 (dilectus, dechartus  
 1372 quo succentariates est,  
 1372 (dit aliud dechartus). —

12<sup>me</sup> 1371 ou 2 à 1383. — D. Henricus. — (a).

D. Henricus cuius probatum, insigniter illustre avit miraculosa Cartas id expacem-  
 sit fundatio: ad quam, jaciendis sanctae Religionis primordiis, superiorum, in anno  
 novi X<sup>to</sup> P. Ioannem Pleischess et suos domus gremio primum Priorum, ut accep-  
 sociis dimisit Henricus: profuitque deinceps ad annum 1383, quo Prioratus  
 officio currit, (quo, sed restituendus, absolvitur ab officio) dilectus, dechartuse.

13<sup>me</sup> 1383 à 1388. — D. Stephanus. — (b.)

D. Stephanus Prior Cartusianus, ab auctoritate annis 5 per quam, abilitate  
 et bene constitutus, in utroque statu suo Procuratori religuit A. 1388. —

1388 à 1397. — 2<sup>e</sup> D. Henricus. —

D. Henricus qui supra, ad regimen postliminio recessus. Item videlicet R. P.  
 Gulielmi Prioris majoris Cartusiae et Sac. Ord. Generalis minister, secundum foedus  
 paxi cum RR<sup>is</sup> D. Canonici Regularibus ad diem Virginem M<sup>m</sup> Leopoldinam  
 Claudio-Neoburgi, in hodiernum, diem sua constans integritate, concordia, partibus  
 ex litteris D. Henrici Prioris colligere est; ut sequuntur:

RR<sup>is</sup> in X<sup>to</sup> PP. DD. A confratribus nostis charissimis D. Colomano Proposito, totige  
 conventui Canonicorum, Regularium Ecclesie Neuburgensis Ord. S. Augustini Petavieni  
 Diocesis, D. Henricus Tuor totusque conventus domus Vallis OO. H. in Maubach  
 Ord. Cartus. Petavienensis Diocesis prefatoe cum fratribus orationibus salutem et pacem  
 aeternam. Si ut longe retroacte temporibus complacuit Reverentis vestis, ut propter  
 commune quod omnibus penitus debitis, charitatis, singularioris familiaritatris  
 ac sanctae amicitiae et confraternitatis iniremus foedus obtenta prius b'contra  
 a nostro Capitulo gen. super codem, hoc quod voluntis et apud nos personam alter  
 petiuntis, presentibus litteris concedimus et ratificamus. Recipientes vnde electi vos  
 universos et singulos fratres presentes, quam volis imponerum, succedentes in nostros

1372-1382. — D. Henricus <sup>1<sup>us</sup> qui fundat et prioris officio usq; ad annum 1382 quo obiit et ab.  
Hic cum mandato R. P. B. Guillermo Reynaldi prioris majoris Cartuchoe fideles sacrum, parxit a. R. <sup>2<sup>us</sup> P. D.D.  
canonicis regularibus ad diem, Viximam, Marian, claustrum Neuburgi in hodiernum dicitur sua coelestia,  
integritate. (Ita d. tot. caput in suo vol. 7 part. Allem. p. 29. ) —</sup></sup>

1382-1395. — D. Stephanus <sup>1<sup>us</sup> monasterium cum laude recte et certitudine, in utroque  
statu bene constitutan, et eliguit seu procuratori 1395. — Celebratum est capitulum gen. al Itali  
in domo Maulach 1383, 1393 D. Georgius de Niemann sic. in Maulach per cap. gen. fit prior  
D. in mals. Profectus est annis usque ad 21 dec. 1417 quo obiit. (Ita d. tot. caput loco cit. p. 29.) —</sup>

confraternitatem, justa rectioe petitionis affectum, libertique ac liberali animo pie  
nobis implicantem in vita et morte, quidquid pro nos et successores nostros spiritualium,  
ac piorum, operum operari dignabitur clementia Salvatoris, et specialiter iusta tenore,  
ut sequitur: Imprimis prout tractimus precium, Deodante, amod. faciemus, Dominis  
sicut et Iobus in nostro capitulo publice pro nobis orabimus; et proterea cum unius  
vestrum, olibus (quem Deus felicem faciat) nobis fuerit intimatus, persolveremus pro co-  
ni concertu nostro officium, Defunctionem sicut et Vesperas, quod Pueblo dicitur, cum abon-  
tumis et glectionibus et Laudibus et missarum viruper in conventu pro ipso cantan-  
tibus. In quorum confirmatione et testimonio, vivens Damus vobis has litteras  
nostri, preuentis sigilli munimine roboratas. Quod atque sunt illa auraci in die  
Inventionis Sanctae Cruci A. 1392.